
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 5   DEL  27-01-2020                Reg.Gen. n.19

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA
2,  LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO
DI  PULIZIA  E  SANIFICAZIONE  UFFICI COMUNALI DAL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio di pulizia e
sanificazione degli uffici comunali per il periodo 01.01.2020-31.12.2020;

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto
della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016
nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6,
D.Lgs. n. 50/2016;



Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n.
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n.
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in
deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti
infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento si versa in caso di
necessità ed urgenza e l’acquisizione è funzionale ad assicurare la continuità della
gestione amministrativa dell’Ente in quanto in data 31.12.2019 è scaduto il precedente
contratto relativo alla pulizia degli uffici comunali;

Considerato, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, che è stato chiesto un preventivo, con l’elenco dei servizi da
fornire, tramite il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.
Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte:

Gruppo Job s.r.l.c.r. con sede in San Benedetto del Tronto, via Pomezia, 10/B-
C.F/P.IVA 02159610449;

Impresa di pulizie “Profumo di pulito” di Raggiunti Miriam con sede in Cupra-
Marittima, C.da San Vincenzo, 55, P. IVA 02355650447;

Considerato che entrambe le ditte hanno risposto presentando le seguenti offerte:

- Gruppo Job s.r.l.c.r. € 6.552,00, più IVA per un totale di € 7.993,44 annui (Prot. n.
14846 del 19.12.2019);

- Impresa di pulizie “Profumo di pulito” di Raggiunti Miriam € 8.500,00 (IVA non
dovuta) (Prot. n. 186 del 09.01.2020);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

il fine che si intende realizzare è: pulizia uffici  sede comunale sita in Piazza
Libertà , 11;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato inoltre,

che si è provveduto all’acquisizione del suddetto servizio tramite un ordine-
diretto MEPA (N. Identificativo Ordine 5344173);

che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il-
sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con
scadenza di validità prevista per la data del 18/02/2020;

AREA FINANZIARIA n. 5 del 27-01-2020 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice-
CIG:Z152BBDCC1;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta Gruppo Job
s.r.l.c.r. con sede in San Benedetto del Tronto, via Pomezia, 10/B C.F/P.IVA
02159610449;

Ritenuto quindi di procedere ad impegnare sul capitolo 77 (1.03.02.13.002) a favore
di ditta Gruppo Job s.r.l.c.r.,  la somma complessiva di 7.993,44 compresa IVA, per
l’affidamento del servizio di pulizia sede comunale mediante affidamento diretto;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia
ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016.

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile
da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

il D. Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione;

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di pulizia1.
degli uffici della sede comunale alla Gruppo Job s.r.l.c.r. con sede in San
Benedetto del Tronto, via Pomezia, 10/B C.F/P.IVA 02159610449 per la durata di
anni 1 (uno) mediante affidamento diretto per l’importo di euro 6.552,00 (IVA
esclusa);

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 7.993,44 IVA compresa, al2.
capitolo 77 del redigendo bilancio 2020/2022, nel rispetto delle norme e dei principi

AREA FINANZIARIA n. 5 del 27-01-2020 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n.
126/2014;

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è3.
stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000 per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147
bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z152BBDCC1;4.

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Marina Catasta e5.
che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che6.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune
www.comune.cupra-marittima.ap.it nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 5 del 27-01-2020 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 04-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 04-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  05-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 5 del 27-01-2020 - Pag. 5 - Comune di Cupra Marittima


